
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα, 05-04-2016 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ      Αριθ. Πρωτ.: 2798/32449 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ  
& ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 

Ταχ. Δ/νση: Συγγρού 150 
Ταχ.Κώδικας: 176 71, Καλλιθέα, Αθήνα 
TELEFAX: 210 9212 090 
Πληροφορίες: Κ. Μητσοπούλου, E. Θραψανάκη  
Τηλέφωνο: 210 9287165, 210 9287249  
 
 
ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

στο βιοκτόνο (συντηρητικό ξύλου) 
WOOD STAIN PRIME 1030-17  

 
ΠΡΟΣ: ER-LAC, Γ. Δ. ΚΟΥΤΛΗΣ ΑΕΒΕ 

34
ο
 χλμ. Εθν. οδού Αθηνών-Λαμίας 

Πολυδένδρι, Αττικής 
 

 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
 
 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 

βιοκτόνων και ειδικότερα το άρθρο 89 παρ.2. 

2. Τη με αριθ. 132428/7.9.2009 (ΦΕΚ Β΄/2110/29-9-2009) Απόφασή μας για τoν 

«καθορισμό απαιτήσεων για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 

205/2001 (A΄ 160) ανήκουν στους τύπους προϊόντων 8, 9, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 21 

και 23». 

3. Τον κανονισμό 1272/2008/ΕΚ (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και 

συσκευασία μειγμάτων» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Την από 16-03-2016 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας  

5. Το από 16-03-2016 πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 

 

ΑΔΑ: 74ΧΓ4653ΠΓ-ΙΒΨ



 2 

 
 

     Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ8-0079 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Εμπορικό όνομα: WOOD STAIN PRIME 1030-17 

2. Μορφή: Υγρό 

3. Εγγυημένη σύνθεση: IPBC 0,24 % β/ο 

 Permethrin 0,05 % β/ο 

 Propiconazole 0,47 % β/ο 

              βοηθ. ουσίες 99,20 % β/β 

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 

IPBC 98% min, permethrin 93% min και Propiconazole 93% min. 

5. α. Παρασκευαστής των δ.ο.: LANXESS Deutschland GmbH, Γερμανία. 
 β. Εργοστάσιο παρασκευής των δ.ο.: IPBC: Shanghai Hui Long Chemicals Co., Ltd., Κίνα. 

Permethrin: Bayer Vapi Private Limited, Ινδία. Propiconazole: Syngenta Crop 

Protection AG, Ελβετία, Jiangsu Yangnong Chemical Group Co., Ltd, Κίνα, Jiangsu 

SevenContinent Green Chemical Co., Ltd, Κίνα. 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: ER-LAC, Γ. Δ. ΚΟΥΤΛΗΣ ΑΕΒΕ, Ελλάδα. 

β. Υπεύθυνος για τη διάθεση στην Ελληνική αγορά: ο κάτοχος της έγκρισης. 
7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: ER-LAC, Γ. Δ. ΚΟΥΤΛΗΣ ΑΕΒΕ, Ελλάδα. 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: ER-LAC, Γ. Δ. ΚΟΥΤΛΗΣ ΑΕΒΕ, Ελλάδα. 

9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: ER-LAC, Γ. Δ. ΚΟΥΤΛΗΣ ΑΕΒΕ, Ελλάδα. 

10. Συσκευασία: Είδος – Μέγεθος: Δοχεία των 0.75 L, 2.5 L και 5 L. 

 Υλικό: Δοχεία από λευκοσίδηρο. 

 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση: 

«ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 

 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται – Τρόπος δράσης: 
Συντηρητικό ξύλου για προστασία από μύκητες και έντομα που καταστρέφουν το ξύλο.  

 

12. Τρόπος εφαρμογής: 
Προϊόν έτοιμο για χρήση. Δεν απαιτείται αραίωση.  

Οι επιφάνειες πρέπει να είναι στεγνές, καθαρές χωρίς σκόνες, λίπη, άλατα, σκουριές, 

σαθρές βαφές και υπολείμματα. 

Αναδεύστε καλά πριν τη χρήση, αλλά και κατά την διάρκεια της εφαρμογής.  

Εφαρμόζεται χρησιμοποιώντας πινέλο, σφουγγάρι, πιστόλι ή εμβάπτιση.  

Στεγνώνει σε δώδεκα (12) ώρες. Επαναβάφεται σε 24 ώρες. 

ΑΔΑ: 74ΧΓ4653ΠΓ-ΙΒΨ



 3 

 

13. Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Εξωτερικές ξύλινες 

επιφάνειες 

Μύκητες και 

έντομα που 

καταστρέφουν 

το ξύλο 

6-7m
2
/L  Καθ΄ όλη τη 

διάρκεια του 

χρόνου 

 

Επισήμανση σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 
14. Εικονογράμματα κινδύνου:  

 

 
 

15. Προειδοποιητική λέξη: ΚΙΝΔΥΝΟΣ 
 
16. Δηλώσεις επικινδυνότητας: 

Η410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 
Η304 Μπορεί να προκαλέσει θάνατο σε περίπτωση κατάποσης και διείσδυσης στις 

αναπνευστικές οδούς. 

Περιέχει: Hydrocarbons, C10-C13, isoalkanes, cyclics, aromatics < 2%. 

 

17. Δηλώσεις προφύλαξης  
Ρ102 Μακριά από παιδιά. 

P273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον.  

P405 Φυλάσσεται κλειδωμένο. 

P501 Διάθεση του περιεχομένου/ περιέκτη σύμφωνα με τους τοπικούς/ εθνικούς/ 

διεθνείς κανονισμούς.  

 
Συμπληρωματικές πληροφορίες: 

EUH208 Περιέχει permethrin (ISO), προπικοναζόλη και 3-iodo-2-propynyl 

butylcarbamate. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική αντίδραση. 

 
18. Πρώτες Βοήθειες:  

P301+P310+ P331 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ 

ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. ΜΗΝ προκαλέσετε εμετό.  

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Εφαρμόζεται συμπτωματική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 
 

19. Χρονική σταθερότητα του σκευάσματος: 
Να αποθηκεύεται σε σκιερό, δροσερό και καλά αεριζόμενο μέρος. 
Διατηρείται σταθερό, για δύο (2) χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής. 

 

20. Καταστήματα πώλησης: - 
 

ΑΔΑ: 74ΧΓ4653ΠΓ-ΙΒΨ



 4 

 

ΙΙ. Κείμενο Ετικέτας: 
α. Να είναι σύμφωνο με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την 

παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να 

προσκομίζεται στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

 

ΙΙΙ.  Mε την επιφύλαξη του αρθ.89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η παρούσα 
έγκριση ισχύει: 
Α) μέχρι να εγκριθεί η δραστική ουσία Permethrin που περιέχεται στο WOOD STAIN 
PRIME 1030-17, για ΤΠ8 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία έγκρισής της που θα ορίζει ο 

εκτελεστικός κανονισμός της επιτροπής σύμφωνα με το αρθ. 9 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

528/2012. 

Β) μέχρι να εκδοθεί η έγκριση του προϊόντος, σύμφωνα με τον ως άνω κανονισμό σε 

περίπτωση συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ 3 αυτού. 

 

 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ  
 ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
 
 
 
 
  Ε. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ 

 

 

 

ΑΔΑ: 74ΧΓ4653ΠΓ-ΙΒΨ


		2016-04-07T09:25:40+0300
	Athens




